
 

 
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
“Trabalho e Tradição” 

 

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro 
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202 

 

RESOLUÇÃO n.º 001/2024 

EMENTA: Atualiza os valores dos vencimentos 

da Estrutura Organizacional de Cargos 

Comissionados do Poder Legislativo e dá outras 

providências.  

 

A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL, Estado de Ceará, no uso 

de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município e o Regimento 

Interno da Câmara, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Atualizar o valor dos vencimentos para os Cargos de Divisão da tesouraria ( tesoureiro) e 

Cargo comissionado de direção ( Coordenador de Controladoria Interna), dentro da estrutura de 

cargos comissionados do Poder Legislativo Municipal Utilizando como parâmetro o percentual de 

aumento de 30%(trintas por cento ). 

Parágrafo Único - Os cargos de provimento em comissão são de livre nomeação e exoneração. 

 Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação,  revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL, 27 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

MESA DIRETORA 

 

______________________________________________ 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA BRITO 

 

 

_____________________________________________ 

1º VICE – PRESIDENTE  

LUIS CARLOS CORREIA ARAUJO  

 

 

 

_______________________________________________ 

2º VICE – PRESIDENTE  



 

 
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
“Trabalho e Tradição” 

 

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro 
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202 

 

GENILSON MENDES DA SILVEIRA 

 

 

 

________________________________________________ 

1º SECRETÁRIO  

TAKEO WINDSOR OLIVEIRA MARTINS 

 

 

 

_________________________________________________ 

2º SECRETARIO  

JOSÉ CORREIA LEITTE 

 



CÂMARA  MUNICIPAL 0E  CARNAUBAL



ANEXO ÚNICO DO ESTUTO DA ESTIMA"VA D0 lMPACTO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO

WIEMORIAL DE CÁLCUL0 DETALHADO
COOROENADOR  DE CONTROLE  INTERNO>>>>   (SALARIO  BASE  ATUAL  1.400,00 +  30%  DE  REAJUSTE=  1.820,00  POR  MÊS)

TESOUREIRO>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>   (SALARlo  BASE   ATUAl 1.400,00 +  30%  DE  REAJUSTE=  1.820,00  POR  MÊS)

VALOR TOTAL  DO AUMENTO  MENSAL APÓS 0  REAJUSTE  DE  309/o SOBRE 0  SALÁRlo  BASE  >>>>>>>>> Ri 840,00
VAIOR TOTAL D0  AUMENT0  D0  lNSS  PATRONAL  MENSAL>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> R$ 184,80

TOTAL GERAL DO AUMENTO POR MÊS S0BRE 0 SALARIO BASE E 0 lNSS PATRONAL R$ 1.024,80

HISTÓRl CO DOS ÚLTIMO 5 ANOS  DAS DESPESAS DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

PERIODO RCL DESPESA PESSOAI, PERCENTUAL

2019 43.765.380,27 1.272.289,67 3,00%
2020 48.573.665,53 1.270.372,09 2,70%
2021 53.401.652,76 1.281. 668,66 2,40%
2022 73.490 .051,85 1.417.649,65 1,93%
2023 78.787.482,45 1.433 .301,98 1 ,82%

Carnaubal,19 de fevereiro de 2024

LCM  Assessoria  e  Consultoria  Contabil  Ltda.

Luciano Carneiro Machado CRC: 017624/o-5


